
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ADOZIONE PROPOSTA DI BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE PER L'ANNO 2023 

Note per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si adotta la proposta di Bilancio Preventivo 

Economico Annuale per l’anno 2023. 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Contabilità e Bilancio attestata la regolare istruttoria della pratica anche in 

relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in 

materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’art. 9 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 26, precisa che l’Istituto Oncologico Veneto “adotta la 

contabilità di tipo economico-patrimoniale” e “per la gestione si applicano, in quanto compatibili, le norme 

in materia di patrimonio, contabilità, attività contrattuale in vigore per le unità locali socio-sanitarie e le 

aziende ospedaliere”;

 ai sensi delle disposizioni dell’articolo 25 del D. Lgs. 118/2011 le Aziende Sanitarie devono redigere un 

Bilancio Preventivo Economico Annuale coerente con la programmazione sanitaria e con la 

programmazione economico-finanziaria della regione;

 ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 118/2011 il Bilancio Economico Preventivo Annuale è composto dal 

conto economico preventivo, dal piano dei flussi di cassa prospettici, dal piano triennale degli investimenti, 

dalla nota illustrativa e dalla relazione del Direttore Generale;

 con nota del 1° dicembre 2022 n. 555044, prot. IOV 23024/2022, il Direttore Generale dell’Area Sanità e 

Sociale della Regione Veneto ha fornito alle Aziende del SSR gli incrementi massimi di costosità 

programmata per la predisposizione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023;

 con nota del 6 dicembre 2022 n. 34088, prot. IOV 23447/2022, il Direttore Generale di Azienda Zero ha 

fornito le indicazioni per la compilazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023;

 la proposta di Bilancio Economico Preventivo Annuale dell’anno 2023 è stata quindi predisposta nel 

rispetto delle disposizioni regionali e di Azienda zero, nonché della normativa introdotta dal D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

 gli elaborati e i documenti richiesti a corredo della proposta di preventivo 2023 sono stati inviati alle 

scadenze previste per via telematica ad Azienda Zero e precisamente:

o in data 14 dicembre 2022 è stata inoltrata la proposta di Conto Economico Preventivo;

o in data 19 dicembre 2022 Azienda Zero ha attestato con mail: “Rispetto all'obiettivo di costosità 

massima programmata, di cui alla nota regionale 555044 del 01.12.2022, il BEP ricevuto segna un 

incremento sui costi 2022 pari a 0%, rispettando il livello indicato da Area Sanità e Sociale.”

 la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 è stata presentata al Collegio Sindacale nella 

seduta del 28 dicembre 2022, che ha espresso parere positivo, come da verbale agli atti del competente 

ufficio;

 la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 è stata presentata al Consiglio di Indirizzo e 

Verifica nella seduta del 28 dicembre 2022, che ha espresso parere positivo, come da verbale agli atti del 

competente ufficio;

Tutto ciò premesso, si propone:

1. di adottare, per le motivazioni esposte nelle premesse, la proposta di Bilancio Preventivo Economico 

Annuale per l’esercizio 2023, costituita dai seguenti documenti allegati al presente provvedimento del 

quale ne costituiscono parte integrante:

a. Conto economico preventivo;

b. Piano dei flussi di cassa prospettici;

c. Piano triennale degli investimenti;

d. Nota illustrativa;

e. Relazione del Direttore Generale.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

2. di dare atto che la proposta di Conto Economico Preventivo, qui adottata, presenta un risultato 

economico in pareggio e rispetta l'obiettivo di costosità massima programmata come disposto dalla 

nota regionale 555044 del 01.12.2022;

3. di dare atto che la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 è stata presentata al 

Collegio Sindacale nella seduta del 28 dicembre 2022, che ha espresso parere positivo, come da 

verbale agli atti del competente ufficio;

4. di dare atto che la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 è stata presentata al 

Consiglio di Indirizzo e Verifica nella seduta del 28 dicembre 2022, che ha espresso parere positivo, 

come da verbale agli atti del competente ufficio;

5. di trasmettere, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, copia della presente deliberazione all’Azienda Zero per i 

seguiti di competenza;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Contabilità e Bilancio dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione 

regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

VISTA la circolare di Azienda Zero relativa al Bilancio Preventivo Economico Annuale per l’anno 2022, 

prot. n. 32246 del 07 dicembre 2021 (protocollo IOV n. 23553/2021);

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni e le leggi regionali n. 55 e 

n. 56 del 1994 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 288/2003 di Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo, del Direttore 

Scientifico per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di adottare, per le motivazioni esposte nelle premesse, la proposta di Bilancio Preventivo Economico 

Annuale per l’esercizio 2023, costituita dai seguenti documenti allegati al presente provvedimento del 

quale ne costituiscono parte integrante:

a. Conto economico preventivo;

b. Piano dei flussi di cassa prospettici;

c. Piano triennale degli investimenti;

d. Nota illustrativa:

e. Relazione del Direttore Generale.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

2. di dare atto che la proposta di Conto Economico Preventivo, qui adottata, presenta un risultato 

economico in pareggio e rispetta l'obiettivo di costosità massima programmata come disposto dalla 

nota regionale 555044 del 01.12.2022;

3. di dare atto che la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 è stata presentata al 

Collegio Sindacale nella seduta del 28 dicembre 2022, che ha espresso parere positivo, come da 

verbale agli atti del competente ufficio;

4. di dare atto che la proposta di Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 è stata presentata al 

Consiglio di Indirizzo e Verifica nella seduta del 28 dicembre 2022, che ha espresso parere positivo, 

come da verbale agli atti del competente ufficio;

5. di trasmettere, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, copia della presente deliberazione all’Azienda Zero per i 

seguiti di competenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento nell'albo pretorio on-line del Sito Istituzionale e di provvedere 

agli obblighi di cui al D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


